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Anledning til at nævne et Par af dem, 
nemlig Professor Emil Poulsens :Enke ? og 
Kapelmester Johan Svendsens ,,Enké;. Disse 
to Understøttelser ere satte til henholdsvis 
500 Kr. og 1,000 Kr., og; jeg antager, der 
ikke er nogen, der ikke vil' finde, at det 
or rimeligt, at disse to fremragende Mænds 
Enker faa en Understøttelse af den danske 
Statskasse som en Tak for, hvad deres 
Mæn d have været for vor Kulturs Udvikling. 
Under Nr. 82 findes der : F-,orslag, om \eii 
Understøttelse 홢 til Seminarieforstander 
Martin Eristensen, 1 Gedved, paa 2,000 Kr. 
aärlig.) Martin Kristensen har :i I én lang 
Aarrække været knyttet; j eg tror at turde 
sige som en fremragende Lærer, til Ged- 
ved Seminarium, der er et privat Semina- 
rium, men uagtet han ältsaa har været 
knyttet til': : p r i v a t  Undérvisnirigsanstaltj 
hvor der ikke er Pensionsret, 홢 er der givet 
ham: nogle Løfter, -og dels af den Grund 
og dels paa Grund af hans lange og ud- 
mærkede Lærervirksomhed har 홢 '홢 hele Ud- 
valget tiltraadt, at den Understøttelse, 'der 
skulde tildeler ham, skulde ' fastsættes :'til 
2,000 Kr:, hvoraf der for det Aar, som 
dette Forslag omfatter, vil komme til Ud- 
betaling 1,.l66 Kr. 67 Øre. Nr. 88 er ét 
Forslag til en Understøttelse til fhv. Assi- 
stent i Nationalmuseet Sarauw. 홢: 'Det er 
fremkommet i Kraft af tidligere Forhånd- 
linger, og jeg tror ikke, der vil blive re t te t  
nogen. Indvending derimod: Endvidere: 
omfatter :84 err lille Række af Under- i 
støttelser' til 홢 forhenværende ! 'ForstanCler: 
Nyeland :,,og 3: Friskolelæreronker samt til; 
forhenværende Arkivar og Skriver Bojesens; 
'Efiké'., Disse Understøttelser ere 'naturlig-: 
vis smaa, x de ere hver paa et Par Hundrede; 
Kroner, men  ̂ieg kanvikke andet end ud-i 
tale : min Glæde over',, at hele Udvalget har 
tiltraadt' dette Forslag.' Jeg tror, at det 
maa siges, at mango a f  disse ældre Fri-: 
skolèlærBrè under overmaade trange Kaar 
have udført et nyttigt Arbejde, -og at de: 
-fortjene eii offentlig Paaskønnelsc af dette 
deres Arbejde i Skolens Tjeneste. ' ;-Nr: 85 
er en Understøttelse til Børnehjems- 
forstanderinde Mathilda -Mygipd, og Nr; 86! 
omfatter en Understøttelse til Vàlgmenig-, 
hedspræst Jungersen ' her i København. 
Saa vidt jeg ,,-,ved 홢 har det tidligere 'været 
Skik at give Val gmenighod spræstern e en 
Understøttelse af' 600 Kr. Det er vist en 
saa hævdvunden. Skik, at det kan betrag- 
tes som en Pension. Naar denne Under-' 
støttelse er sat til 1,000 Kr." skyldes det, 
홢at - Valgmenighedspræst Jungersen har 

, ; indlagt 홢 sig Fortj eneste' ved sin Forfatter- 
virksomhed og øvrige V i r k s o m h e d .  

.Ændringsforslag Nr. 87 vil jeg komme 
til 홢 at omtale i en Smule vidtløftigere, det 
er ; stillet af det sòcialdemokratiske: Min-: 
dretal. Kontoen lyder saaledes: Godt- 
gørelser t i l  gejstlige Embedsmænd i An- 
ledning af Skattevæsenets Omrogulering, 
Der henvises til Betænkningens: Nr. 164, 
og det hPunktum, som der er Strid om, 
lyder saadan: 홢De saaledes bortfaldne 
Skattegodtgørelser kunne anvendes; som 
Tilskud til Alderstillæg, til Præster som 
ovenfor under N r 2 ;a anført." - Social- 
demokraterne foreslaa, at dette Punktum 
skal udgaå. Det er: en, ret gammel Histo- 
rie, saa vidt jeg har kunnet skaffe mig 
Underretning derom. Denne Skattoomregu- 
lering; som der her sigtes til,, gaar tilbage 
til Loven af 20. Juni 1850, der udjæv- 
nede Forskellen mellem privilegeret og 
u privilègeret Hartkorn. Den paalagde d er- 
v ed Præs tegaardshartko rn et nye Byrder, .' ' 
og disse nye Byrder maatte ikke komme 
de daværende Embedsindehavere til ,Skade, 
hvorfor der blev bevilget en Sum paa 
8,000 Rigsdaler, i vore Penge 16,000 Kr., 
som Erstatning for; de nye Byrder. Det 
blev den Gang bestemt, at disse 8,000 
Rigsdaler^ Imnde. gives t i l  Præster i . smaa, 
Embeder som en: Erstatning for det Tab, 
de led. Det var Embeder paa under 1,600 
Kr.,: og de, fik fuld Erstatning, naar Skatte- 
beløbet var over 6 Kr. Nu er, der siden 
1850 foregaaet et og andet med Præste- 
gaardsjbrderne. c Jorderne ; ere bortsolgte, 
og nye Mænd ere komne ind i Embederne, 
saa denne Sum -er nu at betragte som 
Tilskud til smaa .,Embede'r'. Det er i Ana- 
logi h-ermed, at det paa Finanslovforslaget 
f or eslaas, at disse Til skud fremd eles skulle 
komme utilstrækkeligt lønnede Præster til ' . 
gode som Alderstillæg, nemlig saadanne, 
som i mindst 10 Aar have: siddet i Em- 
bedet i åammel' Lønningsklasse; -- Det er 
omtalt i Rigsdagstidendeh for 1905홢06, og 
det er gaaet saaledes indtil nu. Nu er Spørgs- 
.M, aalet om der er Grund til at ,ændre 
denne Praksis saaledes, som Mindretallet 
under Nr. 4 foroslaar, og her vil jeg paa 
Flertallets' Vegne hævde, at det er der 
ikke nogen Grund til. Naar jeg hævder 
det, er det af" flere Aarsager. For det 
første have vi her med en ß0 Aar 
gammel Praksis at gøre, og dernæst er 
der ikke faa Medlemmer af den danske 
Præstestand, der virke under meget" smaa 
Eaar. : Og 홢 de Lønningslove, som. bleve I , 홢 , ' 
vedtagne i 1908, kom. slet ikke til at be- 
røre disse Mænd. Det vilde derfor være 
noget baardt, om Rigsdagen vilde berøve . I I 
dem: den; lille ',Indtægt, de muligvis have 


